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ger, der bliver gennemført nogle ting til gavn 
for de unge, og det kan selvfølgelig kun give 
anledning til en fredelig og konstruktiv debat. 

Jeg vil ikke gå i detaljer med de enkelte for- 
slag, men vil godt gøre nogle kommentarer af 
mere principiel karakter. 

Det første drejer sig om procedurespørgs- 
mål, hvor både hr. Lykketoft, fru Jytte Ander- 
sen, hr. Jes Lunde og fru Lilli Gyldenkilde har 
været inde på de spørgsmål. Det er jo klart, at 
den forståelse, vi har med hinanden de syv for- 
ligspartier imellem, er, at lovforslagene er ud- 
arbejdet i hast, og derfor kan der selvsagt i de 
enkelte lovforslag være detaljer, hvor aftalens 
ånd ikke fuldt og helt er slået igennem. Dér har 
vi så haft den forståelse, at det skulle vi rette 
op på i udvalgsarbejdet mellem første og an- 
den behandling, og det synes jeg er en god og 
konstruktiv forståelse. 

Det er også klart, at når vi så efterforsker, 
hvad konsekvenserne af det, vi har aftalt, er, så 
kan der hos nogle af os opstå lyst til at ændre i 
det aftalte. Men dér vil det jo være i aftalens 
ånd, at vi også ser konstruktivt på det på et 
passende tidspunkt i forløbet. Dér kunne jeg 
forestille mig, at når nu udvalgene har arbejdet 
med spørgsmål og svar frem til engang efter 
folkeafstemningen den 2. juni, så kunne det 
være nyttigt at mødes i kredsen af forligsparti- 
er og gennemgå den liste, vi måtte have af ude- 
stående problemer, det være sig af teknisk ka- 
rakter og/eller af mere substansændrende ka- 
rakter. Så kan vi på det tidspunkt afhandle, 
hvad der skal til af ændringer, og så vil det for- 
modentlig være passende på det tidspunkt at 
gå videre med udvalgsarbejdet, få skrevet be- 
tænkning, og så kan vi nå at færdigbehandle 
det hele inden Folketingets sommerferie. 

Det var også sådan, jeg forstod fru Jytte An- 
dersens bemærkning om, at der kan blive tale 
om nogle ændringsforslag ved anden behand- 
ling. Det er selvfølgelig ændringsforslag frem- 
sat af de syv partier, som står bag de aftaler, 
der her er indgået. 

I. den boldgade skal jeg så blot lige sige til 
hr. Jes Lunde for så vidt angår kombinationen 
VUS/ATB, at jeg mener, vi intet har erkendt 
under forhandlingerne, ud over at 109 kr. i ti- 
men i tilskud til private arbejdsgivere er for 
meget, og det er det, vi har fået ændret ved for- 
liget. Det er der en konkret aftale om. Hvis der 
er ønsker om at kigge på den aftale igen, så er 

den omfattet af de generelle bemærkninger, jeg 
just er kommet med. 

Så skal jeg sige til hr. Lykketoft, som var in- 
de på nogle bemærkninger om kommunerne 
og økonomien, at dér er det jo sådan, at vi 
har indledt kommuneøkonomiforhandlinger- 
ne med KL, og det er mit indtryk, at Budgetde- 
partementet og KL er enige om, at de ordnin- 
ger, der i givet fald kan komme til at betyde 
reelle merudgifter for kommunerne, er mulig- 
heden for at udvide kapaciteten på hjemme- 
hjælpsområdet og på daginstitutionsområdet. 
Det er helt eksplicit aftalt, at der ikke er auto- 
matisk DUT, som det så smukt hedder, på det- 
te område, og det er der ikke, fordi det er frivil- 
ligt for kommunerne, og det er i øvrigt en imø- 
dekommelse af et kommunalt ønske; men den 
kommunale indsats på området vil selvsagt 
indgå i forhandlingerne om en kommunaløko- 
nomisk aftale for 1993. 

De øvrige forslag i pakken kompenseres 
kommunerne for enten over bloktilskuddet 
ved statslig refusion eller ved budgetgarantien. 
Når vi ser på tallene på de områder, der så kan 
give merudgifter, har vi skønnet, at merudgif- 
terne på hjemmehjælps- og daginstitutionsom- 
rådet kunne beløbe sig til 125 mio. kr. i 1992 og 
250 mio. kr. i 1993 under forudsætning af, at 
kommunerne anvender ordningerne fuldt ud, 
således at de antalsforudsætninger, som indgår 
i mine skøn over konsekvenserne af forliget, 
holder. Det skal jeg vende tilbage til om et øje- 
blik. 

KL har indregnet nogle andre ting, og jeg 
. har forstået, at deres regnestykker er vokset i 
dagens løb, og det er, fordi KL regner med 
merudgifter til overheads og til anlæg og med, 
at de i alle tilfælde skal ansætte disse hjemme- 
hjælpere i 37 timer. Dér minder jeg om, at det 
helt eksplicit er aftalt, at det i givet fald er for 
rent egen regning i kommunerne, så der er alt- 
så ikke noget at komme efter for KL her. Men 
når vi nu i fællesskab får sat os ned og regnet 
på tingene og gennemgået forliget, så er jeg og- 
så sikker på, at KL bliver fuldt og helt enig 
heri. 

Så var der det med antallet, som er omfattet 
af disse ordninger. Hr. Lykketoft troede ikke 
på, at det antal mennesker, jeg havde nævnt 
forleden, faktisk ville blive aktiveret; men jeg 
er nødt til at sige, at det antal, jeg har nævnt -  
altså berørte personer i 1992: 68.200, helårs- 


